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Anotace

Cílem práce je seznámit čtenáře s ţivotem toskánského vědce

Galilea Galilei a s renesanční společností, a zachytit tak vlivy,

které utvářely Galileovu osobnost a jeho ţivotní orientaci.

První kapitola je věnována renesanční době, a to jak ve vztahu

k reformaci v Evropě, tak se širším záběrem na renesanci v Itálii.

Další část práce přibliţuje Galileův osobní ţivot a také vědeckou

činnost, s důrazem na Galileovo ţivotní dílo a pak badatele, kteří

byli s Galileovou činností spojeni. Třetí kapitola pojednává o

Galileově sporu s církví, a tedy o osobách a událostech, jeţ s tímto

konfliktem souvisely. Práce je završena stručným přehledem událostí

po Galileově smrti.

Klíčová slova: Galileo Galilei, vliv, renesance, věda, církev,

kosmologické modely, dílo, inkvizice, Medicejští

Annotation

The aim of the thesis is to acquaint the reader with the life

of the Tuscan scientist Galileo Galilei and Renaissance society, and

thus capture influences that shaped Galileo's personality and his

life orientation.

The first chapter is devoted to the Renaissance period, both in

relation to the Reformation in Europe and a wider range of the

Renaissance in Italy. Another part of the thesis, Galileo's personal

life and scientific activities, with an emphasis on Galileo's life

and work, then researchers who were connected with Galileo's

activities. The third chapter deals with Galileo's conflict with the

Church, and therefore the people and events of this conflict were

related. The work is completed by a brief summary of the event after

Galileo's death.

Keywords: Galileo Galilei, Influence, Renaissance, Science,

Church, Cosmological Models, Work, Inquisition, Medici
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Úvod

Pokrok je přirozenou součástí dějin. Avšak v kaţdém historickém

období je pokrok přijímán jinak. Svědčí o tom i doba raného novověku

a příchod renesance, kdy svět, a z něho především Evropu, zasáhla

vlna inovací, ať uţ v rovině vědecké či náboţenské. A konkrétně mezi

dvěma zmíněnými rovinami, vědeckou a náboţenskou, vţdy panovalo a

bude panovat určité napětí. Přesto v dnešním západním světě jsou uţ

lidé schopni vést dialog a docházet k určitým kompromisům. Někdy se

tak děje jen kvůli nutnosti a tlaku okolní společnosti, někdy se

snad za těmito pohnutkami schovává čistě dobrý úmysl. Příkladem snah

o bliţší setkání náboţenství s pokrokem, a tedy i s vědou, můţe být

i Druhý vatikánský koncil
1
(1962-1965), který si dal za cíl reagovat

na potřeby moderní doby. Jako další takový příklad uveďme vystoupení

papeţe Jana Pavla II. roku 1979 na Papeţské akademii věd, kde se při

příleţitosti 100. výročí narození Alberta Einsteina vyjádřil mj. o

tom, ţe Galileo byl velikým vědcem, který musel kvůli církvi mnoho

vytrpět. Jan Pavel II. nechal poté Galileův případ ještě důkladně

prostudovat teologickou komisí. Roku 1992 pak papeţ k případu

Galileo prohlásil, ţe v roce 1633, kdy byl Galileo inkvizicí

přinucen odvolat své učení, šlo o „tragické vzájemné nedorozumění“.
2

Tímto se dostávám k osobě toskánského vědce Galilea Galilei, o

němţ tato práce pojednává především. Galileem Galileim se zabývá

mnoho publikací a v málo které je moţno nedočíst se o jeho sporu

s katolickou církví, o vynálezech a objevech, kterými obohatil náš

svět, a o procesu, ve kterém byl nucen odvolat svá přesvědčení. Tato

témata jsou zjevně v kaţdé práci týkající se Galilea nevyhnutelná.

Vyvstávají však i otázky, co formovalo osobnost Galilea, jakoţto

génia prezentujícího pokrok renesanční doby. Co, nebo kdo, v něm

probouzelo takový zájem o vědu a vesmír, který Galilea dovedl

k úţasným poznatkům a pak také před inkviziční soud? Jak lze vlastně

nahlíţet na Galilea Galilei jako na jedince? Na tyto a jiné otázky

se pokusím odpovědět ve své diplomové práci.

Téma mé diplomové práce Galileo Galilei a jeho doba jsem si

zvolila z důvodu mého zájmu o vesmír, o období renesance a především

1
Popisněji o Druhém vatikánském koncilu a jeho závěrech pojednává např. JEDIN,

Hubert. Malé dějiny koncilů. Praha: Česká katolická Charita, 1990, s. 96-134.
2
Podrobněji, ač dle mého názoru také poněkud svéhlavěji, popisuje průběh Galileovy

tzv. rehabilitace Janem Pavlem II. WHITE. Antikrist Galileo: životopis, s.309.

8

pro kontroverzní osobnost samotného Galilea. Na jedné straně

uznávaný vědec a nositel pokroku, a na straně druhé heretik, tudíţ

persona non grata v kruzích katolické církve. Galileo i přes své

vědecké poznatky, které odporovaly tehdejší církevní nauce, zůstal

do konce svého ţivota zboţným katolíkem. Jelikoţ kaţdá mince má dvě

strany, je nutné určité oblasti Galileova ţivota podrobněji

prozkoumat.

Cílem této práce není příliš podrobný rozbor dogmatického

hlediska tehdejší církve, ani nadmíru detailní analýza Galileových

fyzikálních objevů. Jak jiţ bylo nastíněno výše, hlavním cílem této

práce je zaměřit se na vlivy, které utvářely bytost Galilea Galilei.

Dále se pokusím nahlédnout na osobnost a povahu Galilea v kontextu

těchto vlivů, a také skrze jeho ţivotní dílo. Definovaným cílům tak

odpovídá i struktura práce.

První kapitola se zabývá renesanční dobou, v níţ Galileo ţil.

Jedná se tedy o časové, lokální a obsahové vymezení renesance.

Podstatné pro nás budou i informace o náboţenské situaci a o vidění

světa té doby. Blíţe se pak zaměřím na renesanci v Itálii. Druhá

kapitola se věnuje ţivotu Galilea Galilei. Nahlédneme na Galileův

rodinný a společenský ţivot, na Galileova studia a práci, opředené

legendami, s širším záběrem na jeho dílo. Třetí kapitola pojednává o

vztahu Galilea a katolické církve. Dozvíme se zde, za jakých

okolností se Galileo dostal aţ k inkvizičnímu soudu, co tomu

předcházelo a co se pak dělo po jeho odsouzení.

Při psaní této diplomové práce se mi dostalo do rukou mnoho

zajímavých pramenů a publikací, ze kterých jsem následně čerpala.

Uveďme například Italskou renesanci od anglického historika Petera

Burkeho, jedna z pilotních prací, jeţ mi svým tematicky široce

zaměřeným obsahem pomohla při zpracování kapitoly týkající se

renesanční doby. K doplnění pojmů souvisejících s renesančním

obdobím mi téţ velmi pomohl historický slovník renesance, tj.

Historical Dictionary of the Renaissance, sestavený americkým

dějepiscem Charlesem Garfieldem Nauertem. Z českých autorů uveďme

například českého teologa a historika Martina Wernische, jenţ napsal

Politické myšlení evropské reformace, ze kterého jsem čerpala

informace týkající se reformačního období. K téţe části práce mi

výborně poslouţily i Malé církevní dějiny od Augusta Franzena či

spis Na rozhraní věků: Cesty reformace od teologa a historika Amedea
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Molnára. Dalším hojně vyuţívaným dílem v mé práci se stal Antikrist

Galileo: životopis, tj. Galileova biografie z pera britského

spisovatele Michaela Whita. K doplnění kapitoly o Galileově ţivotě

jsem vyuţila téţ práce od Gina Lorii prostě nazvaným Galileo

Galilei. Přínosnou pro mě byla i práce Galileo in Rome: The Rise and

Fall of a Troublesome Genius od historika a filozofa Williama Reného

Sheye a filozofa a teologa Mariana Artigase. K osvětlení Galileových

vědeckých přístupů mi byl nápomocen torontský historik James

Maclachlan, autor spisu Galileo Galilei: First Physicist. Nesmím

opomenout autorku ţivotopisů známých vědců, Kitty Ferguson, a její

práci Tycho a Kepler: nesourodá dvojice, jež jednou provždy změnila

náš pohled na vesmír, díky níţ jsem mohla přiblíţit ţivot a dílo

astronomů z Galileovy současnosti. K otázkám inkvizice jsem nalezla

odpovědi skrze spis Inkvizice a středověká společnost: moc, kázeň a

odpor v Languedocu od stanfordského historika Jamese Givena. Čerpala

jsem taktéţ informace z pera Rudolfa Polácha a jeho práce O pojmu

vesmír: Společník na cestách staletími se známými mysliteli, která


[…]


nicméně i jako zodpovědného, alespoň vůči jeho orientační rodině a

potomkům. Někteří historici Galilea popisují i jako osobnost aţ

teatrální, jeţ ráda získávala pozornost a slávu. Galileo se rád
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vyskytoval v jemu intelektem rovné společnosti, kde mohl tříbit své

názory. Necítil se špatně ani v kruzích, kde mohl hrdě propagovat

své poznatky. Těšilo ho být středem pozornosti. Byl osobou pečlivou

a vytrvalou, milující odhalování tajemství. Výčet jeho vlastností by

takto vyšel na několik stran. V sumě tímto Galilea Galilei povaţuji

za osobnost geniální, univerzální a typicky renesanční.

Zaměříme-li se ještě na Galileův proces se Svatým officiem,

zjišťujeme, ţe v době raného novověku se katolická církev velmi

snaţila o vedoucí úlohu v ţivotě lidí, v té době bohuţel spíše na

jejich úkor. Je otázkou, kolik osobností by se nebálo vyřknout své

nápady a nové myšlenky, nesoucí plody budoucím generacím, kdyby

v dobách inkvizice nepanoval takový strach projevit svůj názor či

nesouhlas. Sám Galileo, v základu silný a o své pravdě přesvědčený

člověk, po dvoutýdenním věznění v sídle inkvizice v dubnu 1633

zakusil pravděpodobně ta nejhorší muka, která ho pak donutila vydat

odvolání jeho předchozích mínění. Galileo byl na čas zlomen, přesto

na sklonku ţivota sepsal díla, ve kterých se vracel ke svým pravdám.

Zajímavý je Galileův vnitřní střet, kdy jako člověk hlásící se ke

katolické víře, stál svými kosmologickými názory proti instituci,

kterou měl z hlediska své zboţnosti podporovat. Je také moţné, ţe o

svých vědeckých postojích někdy hluboce pochyboval? Celý zmíněný

proces vedl k pozdějším slovním soudům jedinců, kteří vykřikovali a

vykřikují hesla o zrůdnostech tehdejší církve, či o zbabělosti

Galilea. Pravda je však taková, ţe z pohledu dneška bychom neměli

dělat unáhlené soudy tehdejší společnosti, jelikoţ měřítko chování a

jednání se s časem mění.

Zajímavé je také zamyšlení, z úvahy Kitty Ferguson, kam aţ by

se Galileo se svými objevy dostal, kdyby si více korespondoval

s Keplerem a zjistil by tak, ţe planety neobíhají po kruţnicích, ale

po elipsách. Zcela pozoruhodné by bylo zjištění, kam by vedla

všeobecně větší spolupráce Galilea s Keplerem a jinými vědci, kdyby

k ní došlo.

Nelze vůbec vyjádřit slovy, jak moc Galileo ovlivnil budoucí

svět. Víme však, ţe bez něj by někteří jeho následovníci nerozvedli

své vědecké teorie, jeţ nám dnes slouţí ku prospěchu. Jmenovitě pak

hovořím např. o Isaacu Newtonovi a jeho zákonech o pohybu a

gravitaci, dále pak o Albertu Einsteinovi a jeho teorii relativity.

Galileovu důleţitost vyjadřují i objevy a projekty, které jsou po
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něm pojmenovány. Zde zmiňme alespoň evropský navigační satelitní

systém Galileo, či stejnojmennou sondu, jeţ byla vyslána k průzkumu

planety Jupiter. Jupiter má pak zas své „Galileovské“ měsíce. U nás

v České republice je pak po Galileovi pojmenována kniţní edice při

nakladatelství Academia.

Buďme tedy vděční za Galileovu osobnost, je totiţ velkým

střepem v mozaice poznání. Poslední zprávy astronomů z australského

Nového Jiţního Walesu hlásí objev další planety podobné Zemi mimo

naší Sluneční soustavu.
236

Bylo by však takového objevu bez

zdokonalení dalekohledu?
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Summary

Galileo Galilei and His Epoch

Galileo Galilei a jeho doba

Bc. Tereza Bartošová

The thesis „Galileo Galilei and His Epoch" deals with the

personality and life of the Tuscan scientist and the period in which

he lived. The first part deals with the Renaissance period and the

related European Reformation. It focuses on the Renaissance in

Italy, then education, religious situation and seeing the world.

Part of the work is dedicated to Galileo's biography, with regard to

his work and then researchers who were with Galileo joint action.

The work also highlights the religious situation 16 to 17 century

and introduces the conflict Galileo and the Church. It describes the

reasons for the conflict, the course Galileo process and the

consequences that flowed from it. Work is completed events after

Galileo's death.From this work we learn that the shaping influence

of Galileo's personality and his life direction was itself the

Renaissance and the people around Galileo - his father,close friends

and scholars from various periods. In his life also played a large

role Medici family, and finally the Church.

Diplomová práce „Galileo Galilei a jeho doba“ se zabývá

osobností a ţivotem toskánského vědce a dobou, ve které ţil. Úvodní

část práce pojednává o renesanční době a s ní spojené evropské

reformaci.Zaměřuje se na renesanci v Itálii, na tehdejší vzdělanost,

náboţenskou situaci a vidění světa. Část práce je vyhrazena

Galileově biografii, se zřetelem na jeho dílo a pak badatele, kteří

měli s Galileem společnou činnost. Práce téţ poukazuje na

náboţenskou situaci 16.-17. století a seznamuje s konfliktem Galilea

a církve. Jsou popsány důvody konfliktu, průběh Galileova procesu a

důsledky, jeţ z něj plynuly.Práce je završena událostmi po Galileově

smrti. Z uvedené práce se dozvídáme, ţe vlivem formujícím Galileovu

osobnost a jeho ţivotní směřování byla sama renesance a lidé kolem

Galilea – jeho otec, blízcí přátelé a badatelé z různých dob.V jeho

ţivotě hrál velkou roli téţ rod Medicejů a v neposlední řadě církev.
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