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Paní Bc. Tereza Bartošová podala na UK Husitské teologické fakultě

v akademickém roce 2013/14 diplomovou práci s názvem Galileo Galilei a jeho

doba. Práce má kromě úvodu, závěru a příloh tři velké kapitoly.

Ve své diplomové práci analyzuje dílo a myšlení velkého myslitele v kontextu

své doby. Autorce práce nejde primárně o provedení detailní analýzy jeho

fyzikálních objevů či podrobného rozboru dogmatických stanovisek tehdejší

církve. Jejím cílem je „zaměřit se na vlivy, které utvářely bytost Galilea Galileo“

(s. 8). Vychází z pramenných spisů, opírá se o kritické práce autorů Bartlett,

Cropper, Huizinga, Jedin, White a další.

První kapitola je věnována nástinu obrazu renesanční doby; autorka se

soustřeďuje na klíčové aspekty: vzdělanost, náboženskou situaci, vidění světa

ve vztahu ke kosmu, Bohu a člověku a reformaci. Text této úvodní kapitoly je

přehledný, obsahově vytvářející rámec pro další práci autorky.

První tři podkapitoly druhé kapitoly jsou biografií Galilea. Autorka využívá

standardních kritických prací; jedná se o kompilaci, nicméně zdařilou.

V poslední podkapitole podává nástin díla Galelilea. Je si vědoma důležitosti

některých jeho předchůdců a těch, kteří ho inspirovali (da Vinci, Bruno,

Copernicus ad.). Přehledně popisuje významné objevy Galilea a zmiňuje jeho

literární dílo.

Klíčovou se mi jeví kapitola třetí Galileo mezi náboženstvím a vědou. Autorka se

na začátku korektně vypořádává s náboženskou situací 16. a 17. století a s

důsledky závěrů Tridentského koncilu. Dříve, než se dostane ke sporu Galilea

s církví, uvádí čtenáře do problematiky geocentrismu a heliocentrismu. Činí

tak výstižně, bez zbytečného ulpínání na margináliích. Galileo měl kritický

pohled i na některé z dalších stanovisek případně dogmat katolické církve

(příkladem může být transsubstanciace); postoj církve však vyhrotilo jeho

otevřené zastání se Kopernikova heliocentrického modelu. Průběh sporu a

procesu autorka koretně reflektuje ve své práci. Poslední podkapitolu věnuje

„druhému životu“ Galilea.

V závěru se autorka vyrovnává s deklarovanými cíli a tezí své práce a mohu

konstatovat, že zdárně. Je sympatické, že se pustila do vlastního hodnocení,

které ukazuje nejenom její osobní zájem o dané téma, ale i vhled do

mnohovrstevné dimenze osobnosti Galileo Galilea a jeho doby.

Sloh odpovídá žánru kvalifikační práce, autorka umí věty dobře formulovat a

vytvořit živý, čtivý text.

K diplomové práci je připojena zajímavá obrazová příloha.

Celkové hodnocení a navržený klasifikační stupeň:

Bc. Tereza Bartošová vytvořila s pomocí odborné literatury solidní výsledek,

který splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

Autorčin přístup k práci byl po celou dobu příkladný.

Navržený klasifikační stupeň: výborně.

V Praze dne 14. 8. 2014